27JEITA-環境第-006号

                                     平成 27年 5月 18日

各 位

電機・電子４団体事業所関連化学物質対策専門委員会

委員長 槌岡 和久

事業所関連化学物質対策セミナー開催のご案内
海外工場における環境法令遵法対応

化学物質に関するリスク低減及びリスク管理の効率化

拝 啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は当会事業にご協力･ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、電機・電子 4 団体、事業所関連化学物質対策専門委員会では海外工場における遵法管理

体制の構築に資することを目的として、今回、本社サイドによる現地スタッフ育成を考慮に入れ

た管理ツールとして「海外工場における環境法令遵法対応のためのチェックリスト」を作成いた

しました。

本チェックリストは、企業が海外に工場展開する際に必要となる業務フェーズである「工場の

立上げ／撤収」、「現地監査」、「遵法管理者への教育」の３つの業務段階に応じて使用できるもの

としております。各社の実情に合わせて適宜追加・修正を加えていただくことで、海外工場にお

ける遵守対応がより確実になるものと期待しております。

また、事業所における化学物質に関するリスク（遵法、事故など）低減及びリスク管理の効率

化を目的に「事業所における化学物質の環境リスク低減のためのチェックリスト」を作成いたし

ました。

 今般、これらの内容・使い方についてご紹介するセミナーを東京並びに大阪で開催いたします。

併せて、有識者を招聘し、国内外の事業所における化学物質関連の環境法関連規制に関する講

演を実施致します。

ご関心をお持ちの各位におかれましては、多数ご参加下さいますようご案内申し上げます。

敬 具

記

【日時/会場】

東京会場：日 時 平成27年7月6日(月) 14:00～17:00（13時30分から受付を開始します）

場 所 JEITA 409～411会議室

千代田区大手町 1-1-3 大手センタービル 4F

http://www.jeita.or.jp/japanese/about/location/

大阪会場：日 時 平成27年7月10日(金) 14:00～17:00（13時30分から受付を開始します）

場 所 中央電気倶楽部 2階215会議室

大阪市北区堂島浜2丁目1番25号

http://www.chuodenki-club.or.jp/map/map.html

【主催】   電機・電子 4団体 事業所関連化学物質対策専門委員会

【受講対象】 電機・電子 4団体会員 他

【参加費】  ①4団体会員企業：3,240円／1人（消費税込）

②非会員企業  ：10,800円／1人（消費税込）

http://www.jeita.or.jp/japanese/about/location/
http://www.chuodenki-club.or.jp/map/map.html

【プログラム】

時 間 講演内容（質疑応答含む） 講 師

14:00～14:05 開会挨拶
事業所関連化学物質対策専門委員
会 委員長 槌岡 和久 氏

14:05～15:00 化学物質関連の政策動向（仮題） 経済産業省

15:00～15:45
アジア各国における環境法規制の最新
動向

エンヴィックス有限会社

休憩 15分

16:00～16:40
海外工場における環境法令遵法対応の
ためのチェックリストについて

海外事業所関連法規制分析 WG主査

16:40～17:00
事業所における化学物質の環境リスク
低減のためのチェックリストについて

事業所リスク分析 WG 主査

※プログラム内容は変更となる場合がございます。予めご了承ください。

【資料】 当日受付にて「海外工場における環境法令遵法対応のためのチェックリスト」と「事業所

における化学物質の環境リスク低減のためのチェックリスト」を収録した CD-ROMを配布

致します。

【申込方法】

◆参加費のお支払いは、請求書方式にてお願いしております。

①参加申込書に所定事項をご記入の上、電子メールに本申込書ファイルを添付し、下記お申込先

までお送りください。電子メールでの送付が難しい場合には、FAXでのお申込みも受け付けて

おります。

②後日、請求書と受付番号を事務局から郵送させていただきます。

③指定の振込口座に必ず事前に受講料をお振込みください。(請求書方式につきJEITAとしての領

収書は発行致しませんので予めご了承願います。)

④受講料の返却はいたしかねますので、お振込み後にご本人が出席できなくなった場合には、代

理の方のご出席をお願い致します。

⑤講演会当日は、会場受付にて受付番号をご提示ください。

【受講料振込先】 金融機関名 口座名 口座番号

三井住友銀行 丸ノ内支店(店

番号245)

一般社団法人電子情報技術産

業協会 講演会口２

普通預金 6659869

【定員】   東京：100 名、大阪：50名（両会場とも先着順）

【申込期限】 2015年 7月 1日(水)
※申込期限前でも定員に達した時点で、受付を締め切らせて頂きますので、
予めご了承ください。

【本件のお問合わせ先】
一般社団法人電子情報技術産業協会 環境部  電話 03-5218-1054   e-mail：eps1@jeita.or.jp

お申込み・お振込みに関するお問い合わせ：早川、講演会内容に関するお問い合わせ：田島

以 上